
 

 

 

 

 
 

 2022 年５月号 
一般財団法人こうほく区民施設協会 下田小学校コミュニティスクール 

〒223-0064    横浜市港北区下田町 4-10-1 

TEL/FAX   045-565-2850 / 045-565-2850 

ＵＲＬ  https://www.kouhoku-ksk.or.jp/shimoda/ 
 

 
 

 

 

 
『まん延防止等重点措置』の解除により、3 月 22 日(火)か

ら、利用条件が一部緩和されました。詳しくは次ページの「ご利用

上のお願い」をご覧ください。 

まだまだ活動を自粛なさっている団体もありますが、市民図

書室は毎週土・日に開館しています! ぜひお越しください。 
 

 

 

 

 

 

 

 

┗  お知らせ  ┣

① 利用者会議（旧:文化部会）の中止 

７月～８月分の利用申し込みをお受けする 5 月 28 日(土)の利用者会議は、中止します。 

5 月のご利用時に申請書をお渡ししますので、5 月 28 日(土)までに提出

してください。 

② 参議院選挙について 

7 月 10 日(日)に参議院選挙が想定されています。投票日とその前日

(土）の午後からは、お部屋が利用できません。 

また、市民図書室もご利用できません。 

③ スタッフ募集 

６月から勤務していただけるスタッフを募集します。 

詳しくは、館⾧までお問い合わせください。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

☆開館日    月・水・木・土・日（休館日:火・金 および 年末年始）☆開館時間 9 時～21 時 

☆団体利用  あらかじめ登録した団体は調整会議を経て、研修室・和室を利用できます。その他は、事務室にて先着

順で受け付けます。（体育館、グラウンドについては下田小学校文化スポーツクラブで受け付けます。） 

詳細はコミスクまで、お問い合わせください。現在も一部、利用制限がありますのでご注意ください! 

☆市民図書室 住所・氏名の確認のできる書類をお持ちになり登録した方。ひとり 2 冊、2 週間まで借りられます。 

         返却はコミスク開館時なら土・日以外でも O.K です。  ☆開館時間  毎週 土・日 14 時～16 時 

♪♪♪ ごあいさつ ♪♪♪ 

館長 関口 芳敬 

 ４月１日に、新館長に就任

しました関口と申します。

これまでに地域の皆様、ご

利用者の皆様と築いてきた 

良い関係をしっかりと受け継ぎ、『安

全で、気持ち良くご利用いただける施

設運営』に努めてまいります。 

どうぞよろしくお願いいたします。 



下田小コミュニティスクール ご利用上のお願い           2022.3.22 

今回、まん延防止等重点措置が解除されましたので、次のような利用条件となります。 

ご利用の皆さまには、ひきつづき感染防止に留意したうえでのご利用をお願いいたします。 
 

1.ご利用いただけるお部屋 

  研修室、和室、図書コーナー ※ただし感染防止のため、条件や制約を設けさせていただきます。 

なお、廊下ロビーと給湯室は、ご利用いただけません。 
 

２.各部屋の使用制限について    

 

場所 人数 利用する上で、気をつけていただきたいこと 

研修室１ 
（教卓・長椅子あり） 

 

6 名 

全室で 

22 名 

・利用者どうしの間隔をあけ（目安：少なくとも 1m、

できれば２ｍ）必ずマスク着用をお願いします。 

・換気のため換気扇をつねに稼働し、ドアも開けてお

いてください。 

・使用した箇所（テーブル、いすの背もたれ、ドア

ノブ、ハンガー、窓のカウンター等）は、消毒セッ

トで拭いてください。 

・囲碁・将棋については、盤のみを貸し出します。 

 

研修室２ 
（清掃湯具入れあり） 

 

8 名 

研修室３ 
（壁面に鏡あり） 

 

8 名 

和室 

（電子ピアノ・床の間 あり） 
 

8 名 

図書コーナー 「1 家族」ずつ ・貸し出し・返却のみとします。閲覧は不可です。 

廊下・ロビー ご利用できません。 
・廊下での待機は、図書コーナーの順番待ちだけと

させていただきます。 
 

    ・コーラス、歌唱では、マスク着用のうえ同じ方向を向いて活動してください。 

・ダンスや体操などでは、接触する活動もできますがマスク着用のうえ発声を控えて 

ください。 

・吹奏楽器の演奏や茶道でマスクを外す際には、お互いに 2 メートル以上離れた状態で 

同じ方向を向いて活動し、声を出さない。また、演奏や動作が終わり次第、マスクを 

着用してください。      

 

 

 

 

★ご来館の皆様へ お願い 
 

・下田小学校児童との接触は、できるだけ避けてください。 
 

・来館時に検温と手指消毒を行います。37.５℃以上ある方はご利用できません。 
 

・しばらくの間、スリッパの貸し出しはいたしません。各自でご持参ください。 

・受付では目安として 1ｍの間隔をあけて並んでください。また、出入り口に多くの方が滞留しない 

よう、活動時間に合わせた来館と、終了後の速やかな退館をお願いします。 

 

・児童の送迎や見守りでの入館はできません。お迎え等は、施設外でお願いします。 
 

・代表者は「利用当日の参加者名簿」提出をお願いいたします。また万が一、参加者が 

新型コロナウィルス感染症を発症した場合、速やかに当館までご連絡ください。 
保健所等の公的機関から依頼があった際に情報提供することになります。 

メンバーの皆様に、その旨お伝えください。 
 

・しばらくの間、備品（ヨガマット、碁石・将棋の駒等）の貸し出しによる利用はできません。 

・活動中もマスクの着用、咳エチケット、手洗い等をお願いします。 

マスクを、着用いただけない場合には、入館をご遠慮いただきます。 
 

・ご利用後は、これまで通りの清掃の他、活動中に手を触れた机・イスなどの消毒をお願いします。 

また、清掃を含めた活動終了の時間を申請より 15 分早くお願いします。（消毒薬の乾く時間 

等をとるためです。）その旨、ご理解ください。 
 

下田小学校コミュニティスクール 館⾧ 


